la VARA DO FORO D4. COMARCA DE PALMEIRA DAS MISSOES/RS
PROCESSO NO 020/1.13.0002935-3(CNJ 0006871-

73.2013.8.21.0020). RECUPERAÇÃO JUDICIAL DE SAFRAS
COMERCIO DE INSUMOS AGRÍCOLAS LTDA:

ATA DA CONTINUAÇÃO DA 2a CHAMADA DA ASSEMBLEIA GERAL
PF ÇBFPqBF$ (AGC): 26-09.2017 09 ttQP4++:].O MINUTOS.

Aos vinte e seis dias do mês de setembro do ano de 2017 (26.09.2017), as
09:10 (nove horas e dêz minutos), nab dependências do auditório do Salão.
do Júri do. Fórum $da@ Comarca de. . Palmeirall das -Missões/RS, esteÊI com
endereços,silo a ÊRuagHildebrando Westphàlén noã553} $Palmeiraêl Das
Missões/RS, CEP:. 98.300-000. por ordem do Excelentíssimo Senhor Doutor
Juí2 de Direito João Garcez de Moraes Neto da Meritíssima la (Primeira) Vara
Destas Comarca,B nos $autos do$ processo 3de RecuperaçãogJudicial no
020/1.13.0002935:3Êda empresa Safras Comércio de Insumos Agrícolas
Ltdà,Êi. sendo que,.r nesta solenidade, se.\; realizouy a CONTINUAÇAa DA
SEGUNDA CHA , com o
escopo de analisar e deliberar acerca da aprovação, modificação ou rejeição
do plano de recuperação judicial e seu respectivo termo aditivo, nos termos
do art. 35 da Lei no 11.101/2005 (Lei de Recuperações Judiciais e Falências);
qual foi $presididaEpor seugAdm.inistrador JudicialãScalzilli.Fhv Advogados
Associados S/S, nestegatoêrepresentado pelo advogado Conrado ~Dall 'lgna,
brasileiro, viúvo, advogado, inscrit.o najOAB/RS no 62.603, com escritório
profissional sitoêtna RuaãCarlos Huber, no '.110, Bairro Três Figueiras, Porto
Alegre/RS, CEP.91330150, Fone.(51)33821500.

A Lista de Chamada e/ou Presenças fóiãencerrada .as 09:10 (nove horas e
dez®minutos) e dentre ©osH credores$ presentesf foij@nomeada:. como
SECRETÁRIA a representantegiegat$doé Bancos Bradescog S.Ai, advogada
Giordana Bassoê(OAB/RS 91..957), não havendo nenhuma discordância em
relação a esta designação.

Aberta a solenidade, sobre o planos de recuperação judicial e de seu termo
aditivo, foi passada a palavra ao .advogado da empresa recuperanda, doutor
Paulo Rene Soarem Silvar(0AB/RS. 52.957), que disse, apósjãuma breve
introdução sobre o andamento do. processo e d.as condições mercadológ
e; conforme emenda aoilptano de$ RecuperaçãoãJudicial apresentado pe
recuperanda,: que o mesmo consiste em:' 1 - 0 pagamento:de 30o%oê(tri
por cento) do valor dos débitos atualizados de cada credor, indepen
classe ou garantia. Desta : feita,$seja alcançado..:jà ora$Recuperan
deságio de ?0% (setenta por cento) sobre o. total dos débitos devidame
atualizados. 2-. Serão pagos sobre .ós valores apresentados .por cada

remanescente, após o pagamento da gntrada$ seta satisfeito em 36 (trinta e
seis pare:elas) desigual valor, atualizadas, pelo índi
em Assembleia, Geral de:Credores; ç.com a
das safras agrícolas, um pagamento por meio
total dos créditos integrais. 4 T Por derraqgiro,

razãoa

gene
do,

nte
credor,

saldode %110% # (dezãl oorN cento) titul081 de entrada

e i n(]exador a com Danar
pgssiPilidaWe de, . nosj.semes.tres

ref(brios.l contemplando ;o valor
d égl,de ,di ío sine

'3 a:'Wl©ãWf

qua ãon, para tanta, ou seja, para.o sucesso da implementação .do referido
plana de pagamento, seja imediatamente contraída. ]l parcela do- acordo,
concedido crédito junto as fornecedoras.

Aberta a ..palavra a.os Credores, a..DUPONT DO BRASIL e DUPONT DO BRASIL
DIVISÃO 'plONEER questionoug como funionariaÊ@o fluxogde apagamento,
percentuais e prazos dé pagamentos, sendo suas.dúvidas esclarecidas pelo
advogadoglda .recuperanda;.i Emgseguida} . o. BANRISUL S=A. questionou o
deságio de 70%, ou valor do ,capital; que.ficaria.. por opção- Manifestou:se
tarübém 'a DIAMANJU,lgào éentidogde mostrar-se$inconformadaBsobre a
apresentação do termo aditivo:'e cobre a.. totalidade dos créditos, e da forma
que foi::apresentado. Réquêrleu@o ,pagamento do seu créditos .cóm

30% à

vista .e; 70%; em~. 36$1m,eles,gem'::'seguida' suas : dúvidas'lesclarecidas pelo

de viabilidade econânica e sobre o deságio. O .SICREDI também questionou o
deságio de 70%,$ou valor dó capital, que ficariam..por :opção. Em seguinda
manifestou-se o BANCO DO BRASIL S.A., no sentido de preservar seu direito
de demandar contra dos garantid.ores e coobrigados, bem como discorda;da
novação dos créditos em face destesl gDisse também que discordava':do
debá.gio e das condições de pagamento apresentadas, reserva.ndo seu direito

de.ajuizar áções judiciais corttrã (is qvalistas e'coobrigados.~ Também.disse

que se .mostrava contra alienação de ativos e se reservava .ào dire.itode ;não

anuir com ,possível alienação de bens, requerendo, por .fim que nas
operações financeiras; incida IOF. Em .seguida, disse o BANCO Bl<AUESt..U
S.A. não concordava'com novo pedido: de concessão. de "star per/od" çm
caso de homologação do plano, e solicitou uma previsão de pagamento para

iiliÜ :;uj#nâ'#'h!:E;?á: gmumR \
aco' 'mpanhaVagjo, posicionamento do Banco do Bra.sil.$A Caixa EcoHomica
Federal disse. que não concordava .corri. o plano e aditivos porque não preve
atualização.,monetária,$porqtie há auéencia"de juros,\ é contra contra os

. ! .n .&..n

aportes semestrais, e-por questões .questoes técnicas contratuaisilgi. contra

o prosposto pela recuperahdâ: @$&;H$$ãã':,n

m

€3

enventuais negativações em cadastros n'' ' ' egativadores de cf'édito.

atualizado, :com !jesclarecimento cobre .indiceÇde liorXeÇXgr ..e pertitqi#a.l . uc

da recuperando
lo1-2005) sem

-e8índice gde

«

(16.10.2017)', AS 09 HORAS E 'lO MINUTOS

Ê

3;?ii!#lÉ@.i#:ü WiW çü!$@ HLla;f\ FWI/ P: 8HB iWãHIFdg EP# ?%By?EDIS PIDE #Uã ãM $P%/.#i N

ata vai assinadaãpeia!:. Administração
pela devedora.g seu advogado, e., por fim, por

dé cada classe de credores.

eira =. missões/RS,,. 46 de Setembro-de 2ó17

»
Adm

/Sg (0AB/ RS
Igna '(OAB/iíÍrad

;.«..l..ÜãÚÜÊ&Ü., é.'':':
Credores g: B Giordana i BassoWr (OAB/RS
91.957) presentante do credor Banco
Bradesco S.A.

lente d
'ogadol

P
õ2':6à

»
SUMOSco RCl© DS

.TDAG COLA
Devedora/R# ndape X

H

Reprc
Banc(

ante Classe 2
Brasil S.A .u

H

:lasse 3Re

\

H

H M
\

<
Q
<
E
<
=
H
tN

<
Q
0

=
Z

.i !n
H

$
0z=

Q 0
8'E

'\ -

0
< -1

.n
E
Q
>

E

N
(g

B
B
B

0

E
rn 0
h n <.

H <

lu
E g.ãE H Q +

<a
B 3 Ê ='l

Ü
''# a a üj

0

Ü
lu
Ü

p UI

u ;.=
o 'u

n.l
Q

0
ã: ' U Q $

.J

0
Ü0
IL

Q Q Q
<

..Q

= T''

â€
=

9 "f o
--. a.. c)

lu

0
Q d

lu
n.
=
IH

d
<

a
lu

lu
VJ

0
E

h
Q
<

t

  ;€

<
Q
<
E
<= ã
H

.Â

ã<
Q
0

iglÍl;}ã ' ' w?ltQh Z
.J
<

k
Z

,.;. J

Q

u)

.€. Z
< 0

.Q
E
Q
>

E

N

B
3
B

d
Ü
Q E

lu

u)

E

<
0

® 0 Ó
> 0

E
8r\
I'\

8 8

m

8

0

8
'«

r\

8
-q'0

0
Z

E
< 0

l\
l

n

< Q Q
Q

lu 0

g.g
Q

d
lu

b<
.J r\

Ln

d

r\
m
q'l\
Ü

©

D

U

Ln

Ü

©

Ln
I'\I'\

E

00
000
©0

d

H

H

Q
<

I'x
+

l/'l !...
.J
a. lu

Ülu
Q

''' (1)
d'

l E
IL

lu

0
Q

0
< Q

lu
Ü

..J

ga
m
00
0
Z
n

0
>

<
d
LU
Q
Z
ê

<

Q
Ü 0

!

Q.00
(..J ..

lu
Q

Ü
.JD
E
<:

m

E::0Z 0Z
n
$

b

Q
0

lu
Q

a\

< 0
Q .J

<
od
z<<d

LJ s...
d'

lu
Q

n
0

<
Q
<

.n

= q'''

a
"'- a.

E
0IL

Q
<
E
=

<0 lu

n 0n
lu

H
lu
Q lu

U

0
N
<:

<:

Ü
0
d

0'

<E
<

00
I'xl\

n

lu n.
> 0

Ü
.Jn.

lu
Q

;.g;.g ;.!;.g
u 0' u o'

<
Q
<
E
<
Q
H

<
Q

.0

$zz

g

E
<

Ü
n
Z

E
.J

.s
'©0

Q
0
E:
LUQ
5
LU

Z
Q

Qh
=..i !

Ü

d
ND
8

d

z=<Q

.J H
Z

q.
$
0Ç' Z

E
Q

>

j
N

B
B
3

< ê
0

lu

E
Q

n. <.
l lu

Q
H
.J
H

E
lu
E.J
«

Q
ã.$ Q

-Ü'0

g

g

0
0
000

H

+

In pZ
n. lu

Ü

Ê YI d

Ç lu
Q l

In

00
Q

g
IL

d0 Q
a

d

$

Ü

Q 'D

< Q
lu
d

<1

d
bDn
Z
d
8
.J0

lu
Q

0
lu

<
Q

B
lu
Q

Ü
0 Q

=
a

.Q

=

=

0

8
3K

l

a
g
0

B
0a.

0
i.0

Q
<

< '1+

C3

=a
a.

0
=

a.
0

lu.J
H

Õ
Ü
lu
n.

d.
=

g .ê
=

ã
d
<
>

a
lu

0

00
I'x

n

<

Ü lu
Ü

VJ
.J

g.

i'i'  < -1

<E
<

e
n

LH .J
n0
E

- 'E

é'
n
0
Z

. 'E

u o'

n
0
Ü

- 'Ê

n0
d

- '$

0
E

- 'E
0
E

é'Ê

U0
E

- 'E

<
Q
<
E
<
=
H

<
Q
0

nz

'''"' (1) (1)

QJU

U
$
0
=
0
a\0
IK

Q

0

U
<

lu
Ü
0
Q
E
lu
Q
.J
<E
lu
Q
<
lu.J
H
E
lu

<
<
Q

(
E
lu

E
<
Q
<d
lu
E.J
<n
lu
Q
<
E
<
E
0
<
Q
0E
0IL
0
Q

$
<>
H

.a
E
Q

>

E

lq

B
B
B

I'x
+

H

(
H

0i.â
d

a\
Q.

Q

Q
Q

-+0
a.

C
Q

U
=

=

0

=U

E

g
0

g
0a.

'«'

e3

=a
l

a.

0
=

#

0

00
l\
I'\

Õ

{

  Ê Ê